

BÁO CÁO**Công tác đoàn và phong trào thanh thiếu nhi quý II năm 2019;
một số trọng tâm công tác quý III năm 2019**

Thực hiện Công văn số 9774-CV/VPTWĐ ngày 13/6/2019 của Văn phòng Trung ương Đảng về việc giao ban công tác quý II/2019, Ban Bí thư Trung ương Đoàn báo cáo kết quả công tác đoàn và phong trào thanh thiếu nhi quý II, trọng tâm công tác quý III năm 2019, cụ thể như sau:

I. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC**1. Công tác tuyên truyền, giáo dục**

Các cấp bộ đoàn tổ chức quán triệt, tuyên truyền những chủ trương của Đảng và chính sách, pháp luật của Nhà nước trong đó tập trung vào các nội dung như: Nghị quyết 37 của Bộ Chính trị, Nghị quyết của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về sắp xếp các đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã trong giai đoạn 2019 - 2021; Nghị quyết 18 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII về tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả; Hội nghị Trung ương 10 khóa XII và kỳ họp thứ 7 Quốc hội khóa XIV.

Các cấp bộ đoàn tiếp tục đẩy mạnh các hoạt động nhằm giáo dục chính trị, tư tưởng, lý tưởng cách mạng cho thanh niên, thiếu niên và nhi đồng. Trung ương Đoàn tổ chức Hội thi Olympic toàn quốc các môn khoa học Mác - Lênin và Tư tưởng Hồ Chí Minh “Ánh sáng soi đường” lần thứ III - năm 2019 với nhiều đổi mới, thu hút 686.590 lượt thí sinh đến từ 4.027 trường thuộc 67 tỉnh, thành đoàn, đoàn trực thuộc và sinh viên Việt Nam ở ngoài nước tham dự¹; ban hành Hướng dẫn thành lập và tổ chức hoạt động Câu lạc bộ Lý luận trẻ, giai đoạn 2019 - 2022²; tổ chức Hội thảo khoa học “Bồi dưỡng thế hệ cách mạng cho đời sau theo Di chúc Chủ tịch Hồ Chí Minh”³.

¹ Hội thi được tổ chức từ 25/3/2019 đến 19/5/2019, gồm bảng cá nhân và bảng đội tuyển, với sự kết hợp giữa hình thức thi trực tuyến và sân khấu hóa. So với 02 lần thi trước, Hội thi năm nay được bổ sung thêm 2.000 câu hỏi mới trên tất cả các lĩnh vực về khoa học Mác - Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh, các vấn đề kinh tế - chính trị - xã hội của đất nước, Di chúc Chủ tịch Hồ Chí Minh với các phần thi đa dạng hơn; có thêm bảng thi dành cho đối tượng là giáo viên, giảng viên dưới 35 tuổi đang giảng dạy trong các trường thuộc hệ thống giáo dục quốc dân.

² Đây là mô hình tập hợp các cán bộ đoàn, đoàn viên, thanh niên yêu thích và có khả năng nghiên cứu, trao đổi về lý luận, nghiên cứu về Chủ nghĩa Mác - Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh, về tổ chức Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, về Đảng Cộng sản Việt Nam và con đường đi lên Chủ nghĩa xã hội trong giai đoạn mới, nâng cao khả năng hoạt động thực tiễn và khái quát thành lý luận khoa học.

³ Hội thảo do Trung ương Đoàn phối hợp với Ban Tuyên giáo Trung ương, Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh tổ chức. Phiên toàn thể diễn ra đúng vào Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh. 3 phiên hội thảo chuyên đề diễn ra vào ngày 18/5 với các chủ đề: “Giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống văn hóa cho thế hệ trẻ theo Di chúc Chủ tịch Hồ Chí Minh”; “Phong trào hành động cách mạng - môi trường thực tiễn sinh động để đào tạo, bồi dưỡng thanh niên theo Di chúc Chủ tịch Hồ Chí Minh”; “Xây dựng đội ngũ cán bộ trẻ “vừa hồng, vừa chuyên” và việc rèn luyện lễ lối, tác phong cán bộ Đoàn theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” tổ chức vào ngày 18/5. Hội thảo nhận được sự quan tâm đặc biệt, đóng góp của nhiều nhà khoa học, quản lý, cán bộ đoàn, đoàn viên thanh niên với 329 bài tham luận gửi về, 160 bài được lựa chọn đưa vào Kỳ yếu.

Trong công tác giáo dục truyền thống, các hoạt động kỷ niệm 129 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh và 50 năm thực hiện Di chúc của Bác Hồ, 65 năm Ngày chiến thắng Điện Biên Phủ; 60 năm Ngày mở đường Trường Sơn huyền thoại, 44 năm Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước diễn ra sôi nổi với các hình thức đa dạng, ý nghĩa thiết thực như tổ chức tuyên dương các điển hình tiêu biểu trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; sinh hoạt chính trị; sinh hoạt chuyên đề, chiếu phim tư liệu; dâng hương tưởng niệm; hành trình về nguồn; tọa đàm, hội thảo, hội thi tìm hiểu; giao lưu nghệ thuật; thăm hỏi, tặng quà các mẹ Việt Nam anh hùng, các lão thành cách mạng; dọn dẹp vệ sinh nghĩa trang liệt sỹ... Trung ương Đoàn, Trung ương Hội sinh viên Việt Nam và Báo Tuổi trẻ phối hợp tổ chức chương trình nghệ thuật “*Tuổi trẻ Việt Nam - Câu chuyện Hòa bình*” tại Khu Tượng đài Thanh niên xung phong chống Mỹ (xã Sơn Trạch, huyện Bố Trạch, tỉnh Quảng Bình) với chủ đề “*Đường Trường Sơn - Đường Hòa bình*” nhằm tôn vinh, tri ân các liệt sỹ, gia đình liệt sỹ, thương bệnh binh, cựu thanh niên xung phong, dân công hỏa tuyến của đoàn 559, bộ đội Trường Sơn nhân kỷ niệm 60 năm Ngày mở đường Trường Sơn⁴. Một số tỉnh, thành đoàn tổ chức các hoạt động hướng về Giỗ Tổ Hùng Vương năm 2019, các ngày lễ, kỷ niệm của địa phương.

Công tác giáo dục đạo đức lối sống cho đoàn viên thanh niên được triển khai sâu rộng. Cuộc vận động “*Mỗi ngày một tin tốt, mỗi tuần một câu chuyện đẹp*” được tích cực triển khai thực hiện. Các cấp bộ đoàn đã tăng cường tuyên truyền gương người tốt, việc tốt trên mạng xã hội, thường xuyên trang bị kiến thức, kỹ năng, phương pháp sử dụng mạng xã hội cho thanh niên, chú trọng định hướng dư luận trong thanh niên. Trung ương Đoàn tổ chức cuộc thi trắc nghiệm tương tác trực tuyến tìm hiểu về “*Biển đảo Việt Nam*” với phương thức mới, hiện đại, hấp dẫn đoàn viên, thanh niên⁵.

Các cấp bộ đoàn tập trung tuyên truyền, triển khai thực hiện Luật Trẻ em; tổ chức góp ý sửa đổi, bổ sung Luật Thanh niên; tổ chức các hoạt động hưởng ứng Năm An toàn giao thông 2019; tuyên truyền phòng chống tác hại thuốc lá. Các hoạt động tư vấn pháp luật, hỗ trợ đoàn viên, thanh niên tiếp cận, sử dụng các hình thức trợ giúp pháp lý, dịch vụ pháp lý, giúp đỡ, cảm hóa thanh thiếu niên chậm tiến được duy trì.

Công tác nắm bắt tình hình tư tưởng thanh niên, định hướng dư luận xã hội trong thanh niên được thực hiện tốt hơn thông qua việc phát huy hiệu quả mạng xã hội. Các cấp bộ đoàn duy trì hiệu quả các kênh thông tin truyền thống, phát huy vai trò mạng xã hội nhằm kịp thời cung cấp thông tin, định hướng dư luận xã hội trong đoàn viên, thanh niên; chủ động đấu tranh chống luận điệu

⁴ Trong khuôn khổ các hoạt động Kỷ niệm 60 năm Ngày mở đường Trường Sơn, đã diễn ra nhiều hoạt động an sinh xã hội ý nghĩa như: thăm tặng quà, sửa chữa nhà cho cựu thanh niên xung phong, bộ đội Trường Sơn; khám chữa bệnh, cấp phát thuốc cho bà con nhân dân tại huyện Bố Trạch, tỉnh Quảng Bình. Tổng kinh phí các hoạt động này trị giá hơn 2 tỉ đồng do Quỹ Thiện Tâm, bạn đọc báo Tuổi Trẻ và nhiều đơn vị, mạnh thường quân hỗ trợ. Đây là những phần quà có ý nghĩa thể hiện tinh cảm trách nhiệm của thể hệ trẻ tri ân các liệt sỹ, thương binh, Bộ đội Trường Sơn và cựu Thanh niên xung phong đã cống hiến cho Tổ quốc.

⁵ Cuộc thi được triển khai theo phương thức hoàn toàn mới, ứng dụng các công nghệ nền tảng hỏi đáp, chia sẻ kiến thức dành cho người Việt trên nền ứng dụng di động Eureka (tải app trên hệ thống IOS và Android).

xuyên tạc, nói xấu, nói sai sự thật trên mạng⁶; đồng thời thường xuyên tuyên truyền về các hoạt động của Đoàn, Hội, Đội; những mô hình hay, cách làm sáng tạo, gương điển hình, các phong trào nổi bật của tuổi trẻ, tạo hiệu ứng lan tỏa mạnh mẽ trong cộng đồng, xã hội...

2. Kết quả triển khai 3 phong trào (Thanh niên tình nguyện; Tuổi trẻ sáng tạo; Tuổi trẻ xung kích và bảo vệ Tổ quốc) và 3 chương trình (Đồng hành với thanh niên trong học tập; Đồng hành với thanh niên khởi nghiệp lập nghiệp; Đồng hành với thanh niên rèn luyện và phát triển kỹ năng trong cuộc sống, nâng cao thể chất, đời sống văn hóa tinh thần)

Tháng Thanh niên năm 2019 được các cấp bộ Đoàn triển khai sáng tạo, hiệu quả, với các công trình, phần việc thanh niên cụ thể góp phần lan tỏa giá trị của tình nguyện trong cộng đồng, được xã hội đánh giá cao⁷. Trung ương Đoàn tổ chức Hội nghị tổng kết Tháng Thanh niên năm 2019 vào ngày 12/4 tại Đà Nẵng và khen thưởng 15 tỉnh, thành đoàn, đoàn trực thuộc có thành tích xuất sắc trong việc tổ chức hoạt động Tháng Thanh niên 2019⁸. Hiệu ứng tích cực từ Tháng Thanh niên tiếp tục được lan tỏa trong các công trình, phần việc thanh niên của các cơ sở đoàn. Các hoạt động tình nguyện được thực hiện thường xuyên gắn với thực hiện nhiệm vụ chính trị từng địa phương, đơn vị đã mang lại hiệu quả thiết thực, tập hợp đông đảo đoàn viên, thanh niên tham gia. Hoạt động tình nguyện vì cuộc sống cộng đồng, an sinh xã hội tiếp tục được triển khai hiệu quả, tập trung vào các hoạt động đền ơn đáp nghĩa; thăm, tặng quà, khám chữa bệnh, cấp phát thuốc miễn phí, sửa chữa nhà cho các gia đình chính sách, người có công với cách mạng, các hoạt động chăm lo trẻ em, học sinh có hoàn cảnh khó khăn. Các hoạt động tham gia xây dựng nông thôn mới, văn minh đô thị, bảo vệ môi trường tiếp tục được triển khai, đặc biệt nhân dịp hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia nước sạch và vệ sinh môi trường năm 2019.

Trung ương Đoàn triển khai đồng loạt tại các tỉnh, thành Đoàn, Đoàn trực thuộc “Ngày thứ bảy tình nguyện hỗ trợ nhân dân giải quyết thủ tục hành chính”⁹; tổ chức ra quân Chiến dịch Thanh niên tình nguyện hè năm 2019 tại Bắc Kạn; ban hành Bộ nhận diện 20 năm Chiến dịch; xây dựng trang www.tinhnguyen.net. 67/67 tỉnh, thành đoàn, đoàn trực thuộc ban hành Kế

⁶ Thành đoàn Hà Nội chủ động nắm bắt tình hình trực tiếp trong những ngày xảy ra vụ việc biểu tình tại làng Bắc Lãm, phường Phú Lương, quận Hà Đông; Thành đoàn Hải Phòng tổ chức diễn đàn “Nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền giáo dục của Đoàn thông qua mạng xã hội”; Tỉnh đoàn Nghệ An tổ chức Hội nghị báo cáo viên thông tin đến đoàn viên thanh niên về Luật An ninh mạng, cách xử lý một số tình huống chính trị, cách thức lọc thông tin và xử lý thông tin dư luận trên mạng xã hội cho thanh niên...

⁷ Tháng Thanh niên năm 2019, các cấp bộ đoàn đã tham gia làm mới gần 154km (tăng 51 km so với năm 2018), tu sửa 1.820 km đường giao thông nông thôn (tăng 573 km so với năm 2018); tổ chức khám chữa bệnh và cấp phát thuốc miễn phí cho 185.222 người dân (tăng trên 28 nghìn người so với năm 2018); vận động hiến máu tình nguyện được 128.026 đơn vị máu; hỗ trợ học bổng cho 41.809 học sinh, sinh viên nghèo vượt khó với tổng trị giá trên 29,5 tỷ đồng; hỗ trợ 30.395 gia đình chính sách, Mẹ Việt Nam anh hùng với tổng số tiền trên 29,4 tỷ đồng. Trung ương Đoàn triển khai đồng loạt tại các tỉnh, thành Đoàn, Đoàn trực thuộc “Ngày thứ bảy tình nguyện hỗ trợ nhân dân giải quyết thủ tục hành chính”.

⁸ Yên Bái, Cao Bằng, Hà Nội, Hải Phòng, Nghệ An, Hà Tĩnh, Đà Nẵng, Bình Định, Đắk Lắk, thành phố Hồ Chí Minh, Đồng Nai, Cần Thơ, Tiền Giang, Đoàn Thanh niên Bộ Công an, Đoàn khối Doanh nghiệp Trung ương.

⁹ Các đơn vị tổ chức triển khai tốt là Hà Nội, Hà Tĩnh, Nghệ An, Đà Nẵng TP. Hồ Chí Minh, Cần Thơ, Hải Dương, Hưng Yên, Quảng Trị, Quảng Ninh, Đồng Tháp, An Giang, Bắc Giang, Đoàn TN Bộ Công an...

hoạch, 34/67 đơn vị tổ chức ra quân Chiến dịch Thanh niên tình nguyện hè 2019 và bước đầu đã đạt được một số kết quả tích cực như: sửa chữa 448km, làm mới 80km đường giao thông nông thôn; xây dựng mới 214 tuyến phố văn minh; xây dựng 307 điểm thường xuyên duy trì hoạt động làm sạch bờ biển; trồng mới 193.794 cây xanh; xây mới 167 nhà nhân ái, nhà tình nghĩa, nhà khăn quàng đỏ, nhà bán trú; thành lập 3.950 đội hình chuyên...

Trung ương Đoàn phối hợp Bộ Tư lệnh Hải Quân tổ chức Hành trình “Tuổi trẻ vì biển, đảo quê hương” lần thứ 11 năm 2019 với 173 đại biểu là những gương mặt trẻ tiêu biểu đã xuất phát từ Cảng Quốc tế Cam Ranh lên đường ra Trường Sa vào ngày 20/5¹⁰; phối hợp với Trung tâm Tin tức VTV24 phối hợp tổ chức chương trình “Ngày tử tế” với chủ đề “Tử tế vì môi trường không rác thải” vào ngày 05/5 tại Hà Nội¹¹; tổ chức Lễ phát động cuộc thi “Hành trình thứ 2 của lớp xe” năm 2019 và khánh thành sân chơi cho thanh thiếu nhi vào ngày 31/5 tại tỉnh Bạc Liêu.

Ngày hội Thầy thuốc trẻ làm theo lời Bác, tình nguyện vì sức khỏe cộng đồng được tổ chức đồng loạt trong cả nước ngày 19/5/2019 với nhiều hoạt động thiết thực, ý nghĩa: khám bệnh, cấp phát thuốc miễn phí cho gia đình chính sách, người dân có hoàn cảnh khó khăn; hướng dẫn rửa tay bằng xà phòng; phát tờ rơi tuyên truyền về phòng, chống dịch bệnh; tặng quà cho gia đình chính sách, người dân và học sinh có hoàn cảnh khó khăn; tập huấn các phương pháp sơ, cấp cứu cơ bản; tư vấn dinh dưỡng... Trung ương Hội Liên hiệp thanh niên Việt Nam, Hội Thầy thuốc trẻ Việt Nam tổ chức phát động “Hành trình Thầy thuốc trẻ làm theo lời Bác, tình nguyện vì sức khỏe cộng đồng” năm 2019 và cuộc thi “Đi bộ vì sức khỏe - walk your health”, hoạt động diễn ra đồng loạt tại 63 tỉnh, thành phố trong ngày 19/5¹².

Các cấp bộ đoàn đã tích cực, chủ động trong tổ chức các cuộc thi, giải thưởng phát huy khả năng sáng tạo của thanh thiếu nhi. Nhiều cuộc thi được tổ chức gắn với các đối tượng thanh thiếu nhi, như: cuộc thi “Dự án khởi nghiệp sáng tạo thanh niên nông thôn”, Cuộc thi “Ý tưởng sinh viên tình nguyện”¹³, Hội thi tin học trẻ, Cuộc thi vô địch thiết kế đồ họa thế giới, Cuộc thi “Sáng tạo thanh thiếu niên, nhi đồng”. Các mô hình tạo môi trường cho thanh thiếu nhi

¹⁰ Tổng số tiền và quà tặng do các tổ chức, doanh nghiệp và cá nhân quyên góp ủng hộ cán bộ, chiến sĩ và nhân dân quần đảo Trường Sa gần 1,5 tỷ đồng. Bên cạnh đó, hành trình còn mang ra Trường Sa 120 máy làm mát không khí, quà tặng nhu yếu phẩm cho từng cán bộ, chiến sĩ đang làm nhiệm vụ tại các đảo, Nhà giàn DK1, tổ chức chương trình Tết thiếu nhi cho thiếu niên, nhi đồng trên đảo Trường Sa Lớn, trồng 129 cây tra trên đảo Trường Sa Lớn nhân kỷ niệm 129 năm ngày sinh của Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2019).

¹¹ Trong chương trình, các đoàn viên thanh niên và các Câu lạc bộ, đội, nhóm tình nguyện đã tổ chức các hoạt động bảo vệ môi trường như: tặng túi ni lông hữu cơ cho người dân, thu gom pin đã sử dụng, thu gom bột cũ, đồ chơi cũ, sách báo cũ, trao tặng đồ cũ, đổi sản phẩm nhựa lấy cây xanh, tổ chức cuộc thi thiếu nhi vẽ tranh “Vì một Việt Nam xanh”,...

¹² Trong ngày 19/5, hơn 100.000 người dân trên cả nước được khám bệnh, sàng lọc và cấp phát thuốc miễn phí; hơn 50.000 người, chủ yếu là cán bộ ngành Y tế và thanh niên đi bộ 10.000 bước chân hưởng ứng chương trình “Đi bộ vì sức khỏe” vì một Việt Nam khỏe mạnh.

¹³ Kết quả, đã có 1.046 ý tưởng tình nguyện được gửi về Ban Tổ chức từ 45 tỉnh, thành phố; 157 trường đại học, học viện, cao đẳng trên cả nước; đặc biệt có 03 ý tưởng từ hội viên, sinh viên Việt Nam đang học tập tại Nga, Hungary, Trung Quốc.

sáng tạo được đẩy mạnh triển khai, như: mô hình Giờ ra chơi trải nghiệm sáng tạo, giáo dục STEM trong trường học, “*Không gian sáng tạo trẻ*” trong các trường cao đẳng, đại học. Đoàn Thanh niên các cấp đã phối hợp với Tổng công ty Bưu điện Việt Nam triển khai thực hiện thành công dự án “*Thu thập dữ liệu bản đồ Việt Nam*” thuộc Đề án Hệ tri thức Việt số hóa giai đoạn 2¹⁴.

Các hoạt động đồng hành với thanh niên trong học tập, nghề nghiệp, việc làm, khởi nghiệp được các cấp bộ đoàn thường xuyên tổ chức: tiếp tục tư vấn mùa thi năm 2019; tập huấn chuyên gia công nghệ, xóa đói giảm nghèo cho cán bộ đoàn, đoàn viên, thanh niên; tư vấn, giới thiệu việc làm; hỗ trợ vốn vay phát triển sản xuất; tư vấn, hỗ trợ khởi nghiệp... Trung ương Đoàn tổ chức chương trình “*Tri thức trẻ vì giáo dục*” từ tháng 5-10/2019; Cuộc thi Tin học Văn phòng Thế giới năm 2019. Nhiều tỉnh, thành đoàn tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày sách Việt Nam năm 2019 thu hút hàng nghìn lượt cán bộ, đoàn viên, thanh niên và người dân tham gia. Hoạt động Tiếp sức mùa thi được triển khai rộng khắp. Tại các phường, xã và hầu hết trường THPT đều có đội hình với những hoạt động thiết thực hỗ trợ thí sinh và người nhà thí sinh.

Hưởng ứng Tháng Công nhân, các tỉnh, thành đoàn, đoàn trực thuộc tổ chức nhiều hoạt động chăm lo, hỗ trợ thanh niên công nhân, như: tuyên truyền chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước đối với công nhân; tổ chức tuyên truyền kiến thức pháp luật bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp, trật tự an toàn giao thông; tư vấn sức khỏe sinh sản, tâm lý về hôn nhân gia đình; hỗ trợ, thăm khám sức khỏe, phát thuốc, chữa bệnh miễn phí; tư vấn giới thiệu việc làm; tặng quà, động viên thanh niên công nhân có hoàn cảnh khó khăn, bán hàng cho công nhân với giá ưu đãi; các hoạt động văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao, thi tay nghề... Trung ương Đoàn phối hợp với Bộ Lao động - Thương Binh và Xã hội tổ chức tuyên dương 34 “*Người thợ trẻ giỏi*” toàn quốc lần thứ X năm 2019 vào ngày 31/5 tại Quảng Ninh¹⁵.

3. Các hoạt động khác

Hội nghị Ban Thường vụ Trung ương Đoàn lần thứ bảy, khoá XI diễn ra vào ngày 12/4/2019 đã thảo luận với nhiều nội dung quan trọng triển khai trong năm 2019: Dự thảo Kế hoạch sơ kết giữa nhiệm kỳ thực hiện Nghị quyết Đại hội Đoàn toàn quốc lần thứ XI; Dự thảo Kế hoạch tổ chức Chiến dịch Thanh niên tình nguyện hè năm 2019 và Dự thảo Hướng dẫn cách thức thu, nộp, quản lý và sử dụng đoàn phí giai đoạn 2019 - 2022. Cũng tại Hội nghị, các đại biểu đã nghe chuyên đề về “*Công nghệ số và những tác động đến quản lý xã hội*”.

¹⁴ Kết quả, cả nước đã có 23.233.085 địa chỉ được thu thập, đạt tỉ lệ 100%. Một số đơn vị triển khai hiệu quả và được tặng bằng khen là: tỉnh đoàn Lào Cai, Yên Bái, Lạng Sơn, Hà Giang, Cao Bằng, Thái Nguyên, Hải Dương, Nam Định, Nghệ An, Hà Tĩnh, Quảng Bình, Quảng Trị, Quảng Nam, Quảng Ngãi, Phú Yên, Đắk Lắk, Kon Tum, Hậu Giang.

¹⁵ Giải thưởng “*Người thợ trẻ giỏi*” toàn quốc lần thứ X được tổ chức với chuỗi các hoạt động: thăm cơ sở sản xuất và khai trường khai thác than; Diễn đàn “*Phát huy phẩm chất sáng tạo của thanh niên công nhân trong cuộc cách mạng công nghiệp lần thứ tư*”.

Ban Thường vụ Trung ương Đoàn ban hành Đề án hỗ trợ thanh niên khởi nghiệp giai đoạn 2019 - 2022. Ban Bí thư Trung ương Đoàn ban hành Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng, tập huấn cán bộ Đoàn, Hội, Đội năm 2019.

Đoàn công tác của Ban Chỉ đạo Trung ương về tổng kết 10 năm thực hiện Kết luận số 62-KL/TW của Bộ Chính trị “Về việc tiếp tục đổi mới nội dung, phương thức hoạt động của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội” đã có buổi làm việc với Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh về tổng kết 10 năm thực hiện Kết luận số 62-KL/TW¹⁶; Ban chỉ đạo Trung ương sơ kết 5 năm thực hiện Nghị quyết 33-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương (khóa XI) đã có buổi làm việc với Ban Bí thư Trung ương Đoàn về kết quả thực hiện Nghị quyết của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh¹⁷. Trung ương Đoàn xây dựng Báo cáo sơ kết 5 năm thực hiện Nghị quyết số 36-NQ/TW ngày 01/7/2014 của Bộ Chính trị (khóa XI) về đẩy mạnh ứng dụng, phát triển công nghệ thông tin đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững và hội nhập quốc tế; Báo cáo tổng kết 15 năm thực hiện Nghị quyết số 37-NQ/TW của Bộ Chính trị (khóa IX) về phương hướng phát triển kinh tế xã hội và bảo đảm quốc phòng, an ninh vùng Trung du và miền núi Bắc Bộ.

Thực hiện Thông báo Kết luận của Thủ tướng Chính phủ tại Hội nghị đánh giá kết quả thực hiện Quy chế phối hợp công tác của Chính phủ và Ban Chấp hành Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh năm 2018, Trung ương Đoàn khẩn trương triển khai việc phân công nhiệm vụ đối với ban, đơn vị Trung ương Đoàn; các tỉnh thành đoàn, đoàn trực thuộc thực hiện các nội dung đã được Thủ tướng kết luận. Trung ương Đoàn đã hoàn thiện, trình Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Đoàn Thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh tham gia bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu giai đoạn 2019 - 2022”; báo cáo Thủ tướng Chính phủ về việc thành lập Quỹ Hỗ trợ thanh niên khởi nghiệp.

Trung ương Hội LHTN Việt Nam tổ chức rộng rãi các hội nghị lấy ý kiến góp ý Dự thảo Văn kiện Đại hội Hội LHTN Việt Nam lần thứ VIII trong các đối tượng¹⁸... Hiện nay, 63/63 tỉnh, thành phố đã hoàn thành Đại hội cấp cơ sở, 32/63 đơn vị đã tiến hành Đại hội cấp huyện.

¹⁶ Trong 10 năm qua, các cấp bộ Đoàn đã có nhiều giải pháp thiết thực, cụ thể nhằm đổi mới và nâng cao hiệu quả các phong trào; chương trình hành động của Đoàn. Qua đó phát huy tính thần xung kích tình nguyện của đoàn viên, thanh niên; đã chủ động phát hiện, biểu dương và nhân rộng hàng nghìn tấm gương điển hình tiên tiến trong các lĩnh vực hoạt động của đời sống xã hội, từng bước làm chuyển biến nhận thức chính trị, củng cố niềm tin, tăng cường ý thức trách nhiệm của đoàn viên thanh niên với cộng đồng và với quê hương, đất nước. Các phong trào, cuộc vận động của Đoàn ngày càng sát với thực tiễn đã phát huy vai trò xung kích, tình nguyện, sáng tạo của thanh niên, khẳng định vai trò của Đoàn trong đồng hành, bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng của đoàn viên thanh niên trong mọi khu vực đối tượng.

¹⁷ Ban Bí thư Trung ương Đoàn ban hành Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết, trong đó xác định rõ 5 nhóm nhiệm vụ và giải pháp căn bản. Tinh thần Nghị quyết 33-NQ/TW được cụ thể trong văn kiện Đại hội Đoàn các cấp và Nghị quyết Đại hội Đoàn toàn quốc lần thứ X, XI và trong nhiều chương trình hành động, chương trình công tác, nghị quyết, chỉ thị, kết luận quan trọng khác của Ban Chấp hành, Ban Thường vụ, Ban Bí thư Trung ương Đoàn...

¹⁸ Hội nghị lấy ý kiến văn kiện Đại hội VIII của cựu cán bộ Đoàn, Hội miền Bắc và miền Nam; Hội nghị lấy ý kiến của các nhà khoa học, chuyên gia nghiên cứu về lĩnh vực thanh niên khu vực miền Bắc và miền Nam; Hội nghị lấy ý kiến của phóng viên các cơ quan thông tấn báo chí về lĩnh vực thanh niên khu vực phía Bắc.

Trung ương Hội Sinh viên Việt Nam phát động cuộc thi “*Ý tưởng sinh viên tình nguyện*” năm 2019. Đây là lần đầu tiên có một cuộc thi quy mô lớn tập hợp các ý tưởng về tình nguyện nhằm tạo môi trường để hội viên, sinh viên rèn luyện, tham gia thực hiện phong trào “*Sinh viên 5 tốt*”, cống hiến và trưởng thành. Nội dung các ý tưởng gửi về nhằm cải thiện, giải quyết các vấn đề khó khăn cho địa bàn cụ thể trong Chiến dịch sinh viên tình nguyện “*Mùa hè xanh*” năm 2019, tập trung vào các vấn đề: Xây dựng nông thôn mới - Xây dựng đô thị văn minh; Bảo vệ môi trường ứng phó với biến đổi khí hậu; An toàn giao thông; An sinh xã hội; Văn hóa, giáo dục, đời sống; Chăm lo thiếu nhi.

Công tác chăm sóc thiếu niên, nhi đồng được thực hiện theo hướng tích cực hơn trong năm thông tin, tình hình thiếu nhi. Trung ương Đoàn và Bộ Giáo dục và Đào tạo tổ chức buổi làm việc thảo luận các giải pháp phòng, chống bạo lực học đường, tai nạn, thương tích ở trẻ em. Hội đồng Đội Trung ương tổ chức Hành trình “*Tự hào truyền thống, tiếp bước cha anh*” và Chương trình kỷ niệm 78 năm Ngày thành lập Đội TNTP Hồ Chí Minh, 65 năm chiến thắng lịch sử Điện Biên Phủ, 70 năm ngày Anh hùng liệt sỹ Vừ A Dính hy sinh. Trung ương Đoàn, Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội, Bộ Giáo dục và Đào tạo phối hợp tổ chức Lễ phát động chiến dịch “*Hành động vì trẻ em*” và khai mạc hè năm 2019; Liên hoan thiếu nhi nghèo vượt khó lần thứ 3, năm 2019 với sự tham gia của 278 đại biểu thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn vươn lên học giỏi và 80 phụ trách Đội trên toàn quốc.

Công tác quốc tế thanh niên đạt nhiều kết quả nổi bật. Ban Đối ngoại Trung ương đã có buổi làm việc với Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh về công tác quốc tế thanh niên. Trung ương Đoàn phối hợp Đảng ủy ngoài nước, Đại sứ quán Việt Nam tại Singapore và Trung thành lập Ban cán sự Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tại Trung Quốc, tổ chức Đại hội Hội Sinh viên Việt Nam và chính thức công nhận Hội Sinh viên Việt Nam tại Singapore; tổ chức Gặp gỡ hữu nghị thanh niên Việt - Lào năm 2019 tại Hà Nội, Nghệ An, Hà Tĩnh và Quảng Bình; các hoạt động giao lưu chúc tết, tặng quà cho lưu học sinh, sinh viên Lào, Campuchia, đồng bào dân tộc Khmer sinh sống, học tập trên địa bàn các tỉnh giáp biên nhân dịp Tết cổ truyền Bunpimay và Chol Chnam Thmey; tặng bằng khen cho 09 cá nhân và 09 tập thể có đóng góp xuất sắc trong công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu niên tại Liên Bang Nga; duy trì và hỗ trợ các hoạt động dành cho thanh niên, sinh viên Việt Nam ở ngoài nước.

Triển khai Đề án Nâng cao năng lực tiếng Anh cho thanh thiếu niên Việt Nam giai đoạn 2018 – 2022, Trung ương Đoàn tổ chức Cuộc thi Olympic tiếng Anh dành cho cán bộ trẻ năm 2019, chú trọng nhóm đối tượng cán bộ Đoàn, Hội các cấp, công chức, viên chức, thanh niên trong khối doanh nghiệp, lực lượng vũ trang từ 36 tuổi trở xuống.

II. TRỌNG TÂM CÔNG TÁC QUÝ III NĂM 2019

1. Tổ chức học tập, quán triệt, tuyên truyền các Kết luận của Ban Chấp hành, Ban Thường vụ Trung ương Đoàn khóa XI và các Nghị quyết của Ban chấp hành Trung ương Đảng khoá XII ban hành trong năm 2019. Tham mưu Thủ tướng Chính phủ ký ban hành Đề án Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tham gia bảo vệ môi

trường, ứng phó với biến đổi khí hậu giai đoạn 2019 – 2022. Xây dựng Đề án Giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống văn hóa cho thanh thiếu nhi trên không gian mạng; Đề án phòng chống ma túy trong thanh thiếu niên trình Thủ tướng Chính phủ.

2. Tích cực thi đua hoàn thành đợt hoạt động kỷ niệm 50 năm thực hiện Di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh. Tổ chức các hoạt động “*Uống nước nhớ nguồn - Đền ơn đáp nghĩa*” nhân kỷ niệm 72 năm Ngày Thương binh, Liệt sỹ; tổ chức các hoạt động khơi dậy tinh thần, yêu nước, lòng tự hào dân tộc trong đoàn viên, thanh niên nhân kỷ niệm 74 năm cách mạng Tháng 8 và Ngày Quốc khánh Nước Cộng hòa XHCN Việt Nam.

3. Đẩy mạnh cao điểm triển khai các hoạt động trong Chiến dịch Thanh niên tình nguyện hè năm 2019.

4. Tổ chức Hội nghị Ban Thường vụ Trung ương Đoàn lần thứ tám, chín khóa XI; Hội nghị Ban Chấp hành Trung ương Đoàn lần thứ năm khóa XI và các hội nghị Đoàn trường học, của Hội, Đội.

5. Một số hoạt động lớn: Lễ thắp nến tri ân đồng loạt toàn quốc vào tối 26/7; Liên hoan Bí thư chi đoàn giỏi cụm Đồng bằng sông Hồng năm 2019; Lễ tổng kết Chiến dịch thanh niên tình nguyện hè 2019 và kỷ niệm 2020 chiến dịch thanh niên tình nguyện hè; Cuộc thi viết “*Nhật ký tình nguyện*” kỷ niệm 20 năm Chiến dịch Thanh niên tình nguyện hè; Giải bơi toàn quốc học sinh, thanh thiếu niên, nhi đồng “*Đường đua xanh*”; Hành trình trung thu “*Trăng Tây Nguyên*” và Chương trình “*Đêm hội trăng rằm - Thắp sáng ước mơ thiếu nhi Việt Nam*”...

TL. BAN BÍ THƯ TRUNG ƯƠNG ĐOÀN
CHÍNH VĂN PHÒNG

Nơi nhận:

- Văn phòng Trung ương Đảng;
- TT BBT TW Đoàn;
- Lưu VP.



Nguyễn Bình Minh